VI. Atque hæc videlicet preces ordinariè recitandæ videntur; quibus tamen non obstantibus, poterunt Captivis aliis adhuc libelli precatorij (quales præcipuè esse possunt *Der Trostbrunn P. Vogleri, Paradisus animæ, Liber precatorius S. Gertrudis, Thesaurus Precum*) offerri, ex quibus pro libitu suo varias preces seligere, & pro solatio suo recitare queant.

VII. Quòd si verò Captivus legere non posset, tum firmandum illi erit, ut rosarij recitatione crebriore defectum hunc suppleat, cumque in finem integrum quotidie Psalterium in tres partes distinctum tribus diversis temporibus devotè recitet. Sed & alium Dominicæ Orationis & Salutationis Angelicæ numerum ad honorem SS. Vulnerum, SS. Patronorum, quatuordecim Auxiliatorum (nempe SS. Georgij, Viti, Blasij, Dionysij, Erasmi, Panthaleonis, Cyriaci, Christophori, Achatij, Eustachij, Ægidij, Catharinæ, Margarethæ, Barbaræ, quos proinde post nomen *MARIÆ* in salutatione Angelica nominare potest) aut septem Asylorum, quæ sunt SS. Trinitas, Christus in SS. Euchristia existens, Christus in cruce passus, beatissima Virgo, omnes Angelici Spiritus, omnes reliqui San-

cti,

Et, Animæ in Purgatorio detentæ (nam & hæc probabili
pro nobis orant) aut alios similes ob fines pro sua devotione
percurrendum sibi seligere poterit.

VIII. Denique pro jaculatoris tesserijs & suspirijs, quibus
interdum seipsum excitet, mentemque ad Deum elevet, in
quentes ei versiculi servire possunt.

Pater mi, si possibile est, transeat Calix iste à me
verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat.

Ego quidem justè hæc patior, Dominus autem
quid fecit.

Domine, ne memineris iniquitatum mearum
tiquarum, sed citò anticipent me misericordiarum tua

Adjuva nos DEUS salutaris noster, & propter glo
riam nominis tui libera nos, & propitius esto peccatis
nostris propter nomen tuum.

Miserere mei DEVS secundùm magnam misericor
diam tuam.

Fiat misericordia tua super nos, quemadmodum
speravimus in te.

Tribulatio & angustia invenerunt me, mandatum
tua meditatio mea est.

Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen
Domini benedictum.

Absit mihi gloria, nisi in cruce Domini mei
SU CHRISTI.

Domine, in flagella tua paratus sum, & dolor meus
us in conspectu tuo semper.

Mihi autem adhærere DEO bonum est, & ponere
in Domino DEO spem meam.

Bonus Dominus, & confortans in die tribulationis,
& sciens sperantes in se.

Sub tuum præsidium confugimus, Sancta DEI Ge
nitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitate

rati bus nostris, sed à periculis cunãtis libera nos semper Virgo gloriosa & benedicta.

Miseremini mei, miseremini mei saltem vos Patroni mei, quia manus Domini tetigit me.

O S. Angele Custos, defende me tuo Patrocinio, ne succumbam in rigoroso iudicio.

§. IV.

Quomodo contra tentationes muniendi sint Captivi.

Duplicis generis tentationes occurrere possunt Captivis, quarum priores sunt ipsis cum agris & aliis afflictis communes (quales sunt tentationes contra fidem, diffidentiam & desperationis, timoris vitæ amittendæ, aut possessorum bonorum, sollicitudinis de Uxore & Liberis, impatientiæ, & metus Purgatorij, de quibus sequenti in capite fusiùs agetur) posteriores solis ipsis Captivis propriæ sunt, de quibus hoc loco breviter ostendetur, quâ ratione Operarius eosdem adversus eiusmodi tentationes muniere debeat.

II. Prima itaque tentatio ex solitudinis & inclusionis molestia oritur, quæ ipsi præcipuè gravis admodum accidit, qui majori priùs libertate, licentiâque sunt usi. Contra quam sic muniat. 1. Revocet illis in memoriam commune illud proverbium, quo dici solet: *Anima magis est, ubi amat, quam ubi animat*: hortetur proinde, ut in Paradisum caelestem mente se conferant, & sic carceris molestias non sentiant, prout olim SS. Martyres fecerant, de quibus dicebatur: *Cyus in nervo, animus in celo*. 2. Hortetur, ut in invocatione Sanctorum per varias preces, & lectione librorum spiritualium se instanter exercent; sic enim fore, ut cum veritate dicere possint: Nunquam minùs solus fui, quam cum solus fui. 3. Considerare eos jubeat, quàm multi Sancti, se ultro in angustas cellulas propter DEUM, & animæ salutem incluserint, totamque propemodum vitam ibidem transegerint. Quot etiam hodie nobilissimæ, divitissimæ, & tenerriam Virgines se ultro in perpetua claustra includi sinant, & pro summo DEI favore ac beneficio agnoscant. Dicat proin ad Captivos: *Potuerunt isti, & istæ, & vos non poteritis?* 4. Ostendat illis, quàm

quàm multorum bonorum causa hæc illis sit solitudo; con-
nempe, quæ multis Exercitia spiritualia ultro suscepta
sine summo animi solatio, fructuque attulerunt, aut scilicet
iplos agnoscere, sibi que displicere, ac Deo placere, cum
in gratiam redire, ac vitam suam deinceps emendare, sancti
instituire possint, ut adeò verè dixerit S. Romualdus: *O
Solitudo! O solabeatitudo!* & S. Hieronymus: *Mibi oppro-
bium est carcer, & solitudo Paradisus est.* Sed & S. Antonio vox ca-
delapla acclamavit: Si quiescere cupis, Antoni, vade ad in-
rius desertum. Cùm ergo DEVS aliquo modo ad bonum
ptivorum respiciens illa Osee c. 2. verba quodammodo
pârit: *Ducam eam* (se nunc nominari patet qui vis Cap-
vus) *in solitudinem, & loquar ad cor eius.* merito profu-
lari beneficio hanc solitudinem agnoscere debent.

III. Altera tentatio ex ipsius carceris pœdore, scilicet
vinculorum duritie, Custodum inhumanitate, Judicum im-
mentia, tormentorum crudelitate, aliisq; similibus mole-
carcerem comitantibus oritur. Contra quam sic munitur
Operarius. 1. Exemplum Christi, & Sanctorum millies
viora patientium eos considerare jubeat, illaq; sibi à pio-
thore in Christi Persona prolata verba L. 1. de imit. c. 19.
plicare: *Quid est, quod loqueris, Fili? Cessa conqueri, com-
rat à me à & aliorum Sanctorum passione. Nondum usque
sanguinem resististi. Parum est, quod tu pateris in com-
tione eorum, qui tam multa passi sunt. Oportet te igitur
rum graviora ad mentem reducere, ut levius feras tua
ma. Et si tibi minima non videntur, vide, ne hoc tua
impatientia.* 2. Exemplum aliorum sæcularium multo
graviora patientium maximè ægrorum, qui calculi, colicæ,
podagræ, dentium &c. doloribus vexantur, proponat.
modo se Thomas Morus, teste Sanderò p. 1. schil. Ang. ha-
batur, ut qui fingebat mundum hunc esse magnum carcerem
in quem omnes homines coniecti, unus post alterum ad mor-
tem educatur. Eundem ob finem poterunt etiam molestias
quidam carceres à Christianis tolerati illis depingi, ut
zum Catholicorum, qui in Vandalorum Arrianorum per-
cutione, præter alia tormenta mille quadringenti quingenti
ta tres numero in unum acervum compressi cogebantur
quo stabant, loco, natura necessitatibus servire, unde in

abilis factor exortus est, uti Victor Vticensis l. 2. persec. Vandal. scribit. Item P. Caroli Spinolæ & Sociorum, qui quatuor annis in carcere omnibus aëris injuriis exposito, & tam angusto, ut cuius non nisi spatium duorum palmorum & trientis concederetur, semi nudi, stantes, necessitati satisfaciētes, tanta patiebantur, ut P. Carolus scripserit, neminem illorum non malle vivum concremari, quam illum carcerem sustinere. Et tamen is ipse scripsit cuiusdam in hæc verba: O Pater, quam suave est pro JESU aliquid pati! id ab ipso in hunc carcerem ingressu luculenter & abunde sum expertus, Paradisum in carcere habeo. 3. Suadeat illis, ut S. Francisci Borgiæ exemplo præmittant duos Nuntios, scilicet cognitionem peccatorum suorum, & inferni, qui propter ea illis debebatur; sic enim certò futurum, ut carcerem optimè præparati hospitij loco habeant. Ita sanè S. Chrysostomus suasit: *Si terribile aliquid videris (aut passus fueris) cogita gebennam, & devidebis. De duobus malis, inquit Thomas Kemp. l. 3. c. 12. minus est semper eligendum; ut ergo aeterna supplicia futura possis evadere, mala presentia studeas pro DEO equanimiter tolerare.* 4. Meminisse jubeat, quid Apostolus Rom. 8. pronuntiavit, nimirum quod non sint condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis. Hortetur ergo, ut solatio plenissimam Tertulliani apud Lyraum in apophth. S. Ign. sententiam sibi applicet: *O beati Servi Christi! O Christiani, membra vestra ligata sunt catenis, sed spiritus vester est liberrimus. Iacent corpora in carcere, in equalis, in tenebris, sed mentes vestras nihil potest perturbare. Hoc tantum agite, conscendite cogitationibus vestris in palam, considerate pulchritudinem & suavitatem caelestis gloriae, & agamini per pulcherrimas mansiones, quas Christus ait esse in caelis. Quoties eas spiritu deambulaveritis, toties in carcere non eritis; nihil crucis sentit in nervo, cuius animus est in calo.*

IV. Tertia tentatio ex infamiae, quam incurrisse se putant, gravitate oritur, tantòque gravius cruciat, quantò plurius plerumque fama ab eiusmodi hominibus prius amata & defensa fuit. Contra quam tamen sic eos munire poterit Operarius. 1. Christi iterum exemplum proponat, & considerare jubeat, quam exigua sit infamia eorum cum Christi infamia & contemptu comparata. 2. Innumerosum quoque martyrum

exemplum ob oculos ponere jubeat, qui omnes similes
 graviolem longè infamiam sunt passi, & tamen nullam
 tristiam conceperunt, memores sermonis à Christo Man-
 prolata: *Beati estis, cum maledixerint vobis homines, & ma-
 rint omne malū adversum vos: Gaudete, & exultate, quia
 merces vestra copiosa est in calis.* 3. Ostendar eis, quomodo
 ipsorum in potestate, bonam æstimationem sui apud DEUM
 acquirere, ipsiusque amicos fieri, qui summus est honor
 esse proinde curandum, quid homines de ipsis sentiant
 potius ante oculos ponendum DEUM, qui illa Elcanæ
 nam uxorem prolata verba proferat: *Numquid ego
 tibi sum, quàm decem Filij:* aut potius omnes homines
 mē vel pessimē de te sentientes? 4. Insinuet illis, quod
 apud homines hanc infamiam facilè obliterare possit pe-
 tiorem vitam institutam; quid enim S. Mariæ Magdalene
 Augustino, S. Pelagiæ & similibus obfuit, aut etiam
 est, quod aliquando per gravia peccata publicam infamiam
 contraxerint? Certè major etiam apud homines ast ad-
 tio & æstimatio unius Peccatoris seriam pœnitentiam egis-
 tis, quàm mille aliorum, qui nunquam similem infamiam
 curerunt; sicut & magis æstimatur, & laudatur miles, qui
 fugam redit ad pugnam, atque insignem victoriam reperit,
 quàm qui nunquam fugit, sed nec egregium quodpiam
 nus in bello patavit. 5. Meminisse jubeat, quàm multo
 Comœdiis ad modicum tempus irrideri se, & pro stultis
 ri patiantur, ut diuturnam apud Spectatores gloriam, laudem
 que consequantur; quidni ergo & ipsi infamiam breviter
 pore duraturam libenter patiantur, ut tantò majorem
 per totam æternitatem gloriam, famamque apud DEUM
 universos Cœlites consequantur?

V. Quarta tentatio ex odio eorum, quos causam cap-
 tatis fuisse suspicantur, proficiscitur, contra quam sic
 eos Operarius poterit. Et 1. quidem exemplum iterum
 sti proponat, qui, etsi sciret, Judæos fuisse causam acerbi-
 suæ passionis, non modò tamen nullum erga eos odium
 cepit, sed potius Patrem pro ijs precatus est, dicens: *Patrem
 mitte illis, quia nesciunt, quid faciunt.* Luc. 23. 2. Ostendat
 illos instrumenta fuisse divinæ justitiæ & castigationis, ut
 adeò perinde ut Filij morigeri manum & virgas, quibus